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ВВЕДЕНИЕ

В годы независимости роль таджикского языка в Таджикистане в качестве

государственного языка привела к значительному расширению его

использования в различных областях жизни народа. Конституция Республики

Таджикистан и «Закон о государственном языке в Таджикистане», наряду с

таджикским языком, дают возможность изучать другие языки. Это

способствует культурным, социальным, политическим, экономическим связям

со многими странами мира, общению с иностранцами в нашей стране и за еѐ

пределами, а также служить саморазвитию, учебе, работе, поездкам наших

граждан в Европу, Азию, Америку и другие страны. В Таджикистане, как и в

других странах, растет день за днем роль мировых языков — английского,

русского, арабского, французского, немецкого, китайского, которые изучаются

в ВУЗах страны.

Научно-технический прогресс в современном обществе приводит к

повышению значения терминологии разных наук как средства получения и

организации научных знаний. Общеизвестно, что терминология, с

неизбежностью претерпевая процесс интернационализации, развивается

непременно с участием заимствований из разных живых и "мертвых" языков.

Английский, наряду с русским языком, в настоящее время играет важную

роль в жизни общества, и поэтому Правительство Республики Таджикистан,

учитывая эту роль, наряду с государственным языком, придает большое

значение изучению английского и русского языков.

Изменения, происходящие в обществах всего мира, привели к росту

интереса к изучению языков в различных специализированных областях.

Появление новых областей медицины и расширение международного

сотрудничества способствуют развитию и углублению профессиональных

навыков и умений врачей.

Необходимо подчеркнуть, что термины могут быть однозначными, но

некоторые из них в тексте имеют и другие значения. То есть они могут
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употребляться в речи в прямом или переносном смысле. Прямое значение

слова является основой для возникновения различных его значений. Прямое

значение состоит в том, что слово выражает и отражает предмет

непосредственно, без участия других значений.

Словообразование является основным средством обогащения

лексического состава языка новыми единицами языка.

Начиная с 1960-х годов ХХ века компаративная лингвистика оформилась

как самостоятельная лингвистическая дисциплина. Надо особо отметить, что

изучение языков в сравнительном плане создает особую возможность реально

определить место каждой лексической единицы в системе языков мира. Оно

применяется также при разрешении такой важной проблемы, как

закономерности их развития и взаимодействия. Как известно сопоставление

отдельных пластов лексики в разно системных языках требует решение многих

весьма трудных задач в языкознании.

Несомненно, именно в грамматиках разных стран и в работах по

сравнительной типологии неродственных языков началось теоретическое

осмысление и интерпретация межъязыковых сходств и различий. В

современных интерлингвистических исследованиях сначала сравниваются

грамматические, фонологические и лексические системы родного языка и

изучаемого языка.

Сегодня существует множество исследований, посвященных науке и

научным проблемам медицинской терминологии, применимой к различным

языкам, включая таджикский и английский языки, но работа, которую

предстоит выполнить определяет позитивное описание и анализ

гинекологической терминологии как сферы, отмеченной небольшим

количеством. Кроме того, в исследовании конкретная проблема

идентификации семантических свойств функциональных элементов

терминологической системы, а также вопросы терминологического

образования, что считается центральным в терминологии.
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Вызывает особый интерес структура клинических терминов в такой

специальной клинической дисциплине, как гинекология. Как известно, все

клинические термины основаны на терминах греко-латинского происхождения.

Термины греческого и латинского происхождения чаще всего

транслитерируются, а многие термины (чаще всего из латыни) переводятся на

русский язык. Клиническая терминология состоит из отдельных элементов

терминологии, которые составляют семантическую основу для понимания

термина. Большинство клинических терминов являются производными и

сложными. Клиническая терминология с греческими словами происхождения

содержит и термины латинского происхождения.

Актуальность данного исследования. Акушерство и гинекология - это

клиническая специальность и одна из основных отраслей медицины и

здравоохранения. Роль медицинского работника, тесно связана с ценностями

жизни, смерти, здоровья и болезни особенно важна. Лексико-

словообразовательный анализ лексем и термины акушерства и гинекологии в

таджикском и английском языках в сопоставительном контексте еще не были

предметом лингвистического исследования, который определяет актуальность

выбранной темы.

Следует отметить, что формирование области акушерства систематически

затруднено. Она состоит из различных терминов из области медицины,

начиная с физиологии, ринологии, гинекологии и неонтологии. В результате

эта открытая система была дополнена новыми концепциями. Изучение истории

развития акушерской терминологии показывает, что с концептуальной точки

зрения ее терминология развивалась раньше, чем терминология гинекологии,

поскольку именно эта область медицины является лингвистической моделью

медицинских знаний.

В общей системе обучения иностранным языкам вузовский этап занимает

особое место. Это оказывает основное влияние на методику их преподавания,

которая, включая общедидактические моменты, должна учитывать
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специальность студентов, их языковую подготовку, количество времени,

отводимого на изучение языка. Проблемы обучения иностранным языкам

студентов-медиков для своего решения требуют теоретической разработки

комплекса вопросов совершенствования содержания, форм и методов

презентации учебного материала, его практическое преломление в учебном

процессе, а также создание научной базы по исследуемой теме.

Степень разработанности проблемы. В отечественной и зарубежной

лингвистике успех терминологических исследований и лексикографии

позволил нам выделить многие аспекты описания, некоторые из которых уже

были традиционными. Например, в 1960-х и 1970-х годах область

лексикографии и словообразования активно развивалась и использовалась в

качестве лидера в формально-структурном и семантическом анализе слов

[Киселева 2017, 87].

Наше исследование также учитывает традиционные аспекты этого

исследования. Содержание и модель термина определяются в терминах его

диалектического единства в рамках определенного набора единиц. Учитывая,

что в комбинациях более описательным является значение и форма, мы начали

рассматривать терминологию объединения формальных показателей в поле

формального параметра.

Развитие терминологии разных сфер жизни народа в Таджикистане

началось в 30-е годы ХХ в. Активное исследование таджикской терминологии

началось в 70-х годах ХХ в. На первых этапах изучения проблем таджикской

терминологии важную роль сыграли терминологические исследования

советского периода. В современной отечественной лингвистике проблемам

терминологии посвящены многочисленные исследования: М. Рустамова [1972];

Н. Шаропова [1978]; М. Касымовой [1983]; С.Сулаймонова [1997, 2004-2005];

Д. Ходжаева [1998, 2004, 2006, 2013]; Д. Саймиддинова [2003]; С. Назарзода

[1991, 2004]; М. Султона [1999, 2008]; С. Джаматова [2015] и др.
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В частности, история таджикского языкознания средних веков

исследуется в трудах Д. Ходжаева [1998, 2004, 2006, 2013], посвященных

вопросам упорядочения и систематизации таджикской фонетической и

грамматической терминологии данного периода.

Ранняя терминология таджикского языка классического периода

рассматривается в работах Абуали ибн Сино [980-1037]. Ал–Канун, Китоб-уш–

Шифо, Донишнома; Исмоили Джурджани [1045-1137]. Захираи Хоразмшохи;

Мисварї, Донишнома; Сулаймонов С. [1997]. Становление арабской и

таджикской философской терминологии; М. Касымовой [2007, 1982, 2006,

2008]. О грамматическом строе древнеперсидского и среднеперсидского

языков; Д. Саймиддинов [2001, 2003]. Основные периоды и источники

становления и развития грамматической терминологии персидско-таджикского

языка исследуются в труде М. Рустамова [1972]. В монографии С. Джаматова

[2014] исследуются пути становления и развития фонетической терминологии

таджикского и английского языков.

Проблемы изучения лексики акушерства и гинекологии рассматривают

лишь в связи с исследованием языка и стиля научных и литературных

произведений и при составлении учебников и учебных пособий. В тоже время

исследование по словообразовательному анализу лексики в сфере гинекологии

в таджикском и английском языках к настоящему времени остается актуальной

проблемой.

Целью работы является семантико-словообразовательный анализ

специальной лексики и терминов акушерства и гинекологии в таджикском и

английском языках и способов выражения гинекологической лексики

современного таджикского языка в теоретико-компаративном аспекте с

английским языком.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:
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–рассмотреть место терминов акушерства и гинекологии в лексическом

составе таджикского и английского языков;

–анализировать пути формирования гинекологических терминов в

исследуемых языках и выявить их основные модели;

–выявление морфологических структур медицинской терминологии в

области акушерства и гинекологии, и анализ эффективных моделей

терминообразования в сопоставляемых языках;

–выявление сходств и различий между таджикским и английским

способами образования гинекологических терминов;

–тематическая классификация гинекологических терминов и выявление

типов отношений внутри исследуемых терминологических групп в

сопоставляемых языках.

Объектом данной работы являются термины акушерства и гинекологии

таджикского и английского языков и выявление способов передачи значений

данных терминов в сопоставляемых языках.

Предметом исследования является анализ лексики акушерства и

гинекологии в таджикском и английском языках. Проведенная работа основана

на гипотезе о том, что в ней представлены термины, связанные с женскими

органами и половым актом, лечением и профилактикой заболеваний. Они

претерпели структурные и семантические изменения в развитии медицины,

особенно в предметной области "акушерство и гинекология", и были

реализованы в терминах по специальностям.

Научная новизна

–впервые проведено компаративное исследование гинекологических

терминов в таджикском и английском языках;

–выполнен лексико-семантический анализ гинекологических терминов

сопоставляемых языков;

–выявлены терминологические универсалии и национально культурные

особенности их образования в разноструктурных языках;
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–данные выводы могут быть применены при разработке теоретических

курсов по лексикографии, терминологии, лексическому образованию,

развитию лексической системы, лексикографии и функциональным стилям

таджикского и английского языков, стилистическим различиям в современном

английском языке и стилистическим различиям в современном таджикском

языке.

Основные положения, выносимые на защиту:

–анализ терминов акушерства и гинекологии даѐт возможность выявления

сходств и различия данных лексических пластов в сопоставляемых языках;

–словообразовательные модели в таких пластах как акушерство и

гинекология в сопоставляемых языках могут определить лексико-

грамматические возможности языков в формировании терминологии;

–рассмотрение терминов акушерства и гинекологии с точки зрения

семантики и структуры даѐт возможность выявить семантико-структурные

схождения и общность данных пластов в сопоставляемых языках;

–гинекологические термины охватывают как словесные, так и избыточные

(термин-фраза) терминологические единицы. В обоих языках слова-термины

определяются в соответствии с их морфемной структурой: (а) простые

термины; (б) производные термины; в) сложные термины. Однако существуют

различия в структуре терминологических единиц таджикского и английского

языков, в которых преобладают производные слова в виде суффиксов и

двухкомпонентные словосочетания в таджикском языке, тогда как в

терминологической системе английского языка преобладают сложные слова;

–в тематические группы двух языков входят термины различной

структуры и происхождения, которые состоят из специфической медицинской

области - гинекологической тематики;

–семантические отношения (синонимы, антонимы, полисемантичности),

выявленные в терминах двух языков, имеют изоморфные черты, но

количественные вариации.
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Теоретическая значимость исследования. Анализ данных терминов в

сопоставляемых языках имеет определѐнное теоретическое значение.

Исследование медицинской терминологии акушерства и гинекологии в

английском и таджикском языках зависит от непосредственного

взаимоотношения с другими языками мира, особенно в сфере изучения

терминов и терминологии медицины в сравнительном плане.

Исходя из этого, в данной работе подчеркивается важность исследования

и изучения гинекологической терминологии в сравнительном плане. Такой

подход к анализу подчеркивает необходимость изучения данной лексики в

различных этапах развития. Также, рассматривается важность использования

исторических возможностей языка с целью сохранения его связи с

современной наукой о языке. В процессе происхождения и развития языки

используют множество способов и средств. Лексический состав каждого языка

возникает в разных контекстах с общими и специфическими чертами,

развивается, обогащается и служит определенному обществу. В каждый

исторический период язык развивается вместе с обществом, преодолевая

различные языковые трудности.

Надо отметить, что для того, чтобы язык постоянно развивался и служил

обществу, необходимо создать соответствующие условия и возможности. Для

этого лексический и грамматический строй каждого языка должен быть

богатым и продуктивным.

Практическая значимость исследования заключается в том, что его

результаты могут быть использованы в качестве теоретической основы для

дальнейшего изучения гинекологической медицинской терминологии с целью

создания профессиональных книг, учебных пособий, разработки специальных

лекционных курсов по терминологии для аспирантов, докторантов или

преподавания университетских курсов. Собранный материал и результаты его

анализа важны для использования в словарной практике, в частности при

создании терминологических словарей. Полученная научная информация
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способствует правильному знанию, пониманию и использованию

гинекологической терминологии не экспертами, особенно в переводческой

практике.

Методы исследования. В диссертации используются методы

наблюдения, метод понятийного и семантического анализа специальных

единиц, комплекс общенаучных и общефилологических методов, сравнение,

анализ, синтез, метод лингвистического анализа, изобразительный, и также

методы дефиниционного анализа.

Материалом исследования послужили термины в области медицины,

особенно, в сфере гинекологии, где насчитывается около 1000 лексических

единиц. В работе использованы различные русско-таджикские, русско-

английские словари, и также медицинский энциклопедический словарь.

Словарь-справочник по медицинской терминологии [Я.И. Шубов, 1973];

Словарь основных терминов по акушерству и гинекологии [Ю.Э. Доброхотова,

Т.Н. Савченко, Л.А. Озолиня, 2021].Словарь терминов по акушерству,

гинекологии и биотехнике размножения животных [Т.Д. Некрасов, И.А.

Суманова, 2017]. Учебные пособия по акушерству и гинекологии, анатомии,

терапии на таджикском и английском языках.

Теоретико-методологическая база исследования.

Данное исследование базируются на работах отечественных и зарубежных

лингвистов в области теории термина и общего терминоведения: М.Н.

Касымовой, Х. Хусейнова, М. Шукурова, Ш.Рустамова, Н.А. Шаропова, Д.

Саймиддинова, Т. Хаскашова, С. Сулаймонов, С. Назарзода, Т.К. Джураева, Д.

Ходжаева, М. Султанов, С. Джаматова Н. Туйгунов, К.Я. Авербух, Г.О.

Винокур, Б.Н. Головин, С.В. Гринев-Гриневич, В.М. Лейчик, Д.С. Лотте. В

сфере изучения лексики акушерства и гинекологии Л.А. Киселева, А.А.

Азаренкова и в сфере медицинской терминологии: М. Азимова, С.М.

Величкова, С.И. Маджаева, А. Сино и др.
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Личный вклад соискателя. Диссертантом собран и анализирован

огромный материал по рассматриваемой проблеме и произведено

сопоставительное лексико-грамматическое исследование терминов акушерства

и гинекологии в таджикском и английском языках.

Степень достоверности результатов исследования может быть

исползована при создании учебников и учебных пособий, а также в практике

профессиональной деятельности медицинских работников.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные

положения диссертационного исследования излагались в докладах на

конференциях и семинарах различного уровня.

1. Каримова М.Д. The system of term in obstetrics the part of medical

science; Термин как результат, орудие профессионального мышления/ М.Д.

Каримова Материалы Международной научно-практической конференции

«Достижения и проблемы фундаментальной науки и клинической медицины»

Душанбе, 17.11. 2021 – С.26-27; С.187 – 188.

2.Каримова М.Д. General characteristic of modern medical terminology.

European conference. The VI international Science Conference «Tendencies of

development science and practice ». Boston – USA 14.02. 2022 – С. 164-167

3.Каримова М.Д. Теоретические исследования лексики медицинских

терминов в разносистемных языках / European conference. The VI international

Science Conference «Theoretical and appleid aspects of the application of modern

science». Tokyo - Japan, 07.02. 2022 – С. 166-171.

4.Каримова М.Д. Relevance of terms in ― Obstetrics‖ the part of medical

science. Актуальные вопросы современных научных исследований. Том 2/

ГОУ ТГМУ им. Абуали ибн Сино. 29 – апрель 2022 – C.341.

5.Каримова М.Д. Изучение медицинской терминологии в таджикском и

английском языках. Актуальные вопросы современных научных исследований.

Том 2/ ГОУ ТГМУ им. Абуали ибн Сино. 29 – апрель 2022 – C.120

6. Каримова М.Д. Сущность терминосистемы в области медицины
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«акушерство». Актуальные вопросы современных научных исследований.

Том 2/ ГОУ ТГМУ им. Абуали ибн Сино. 29 – апрель 2022 – C.120

По результатам исследования опубликованы 4 статьи в изданиях,

входящих в перечень ВАК.

1.Каримова М.Д. Сравнительно-семантический анализ лексики

акушерства и гинекологии и роль словообразовательных средств в развитии еѐ

терминологии в таджикском и английском языках. Вестник Таджикского

государственного педагогического университета имени С. Айни. №1(96)

Душанбе – 2022. С.92-96

2.Каримова М.Д. Теоретическое исследование медицинской терминологии

акушерства и гинекологии в английском и таджикском языках. Вестник

Таджикского государственного педагогического университета имени С. Айни,

№ 5(100) Душанбе –2022. –С. 183-186

3. Каримова М.Д. Важность изучения синонимии в исследовании лексики

и терминологии акушерства и гинекологии в таджикском и английском языках.

Вестник педагогического университета. Издание Таджикского

государственного педагогического университета имени С. Айни. № 6(101)

Душанбе –2022. –С. 108-112

4. История происхождения гинекологических терминов в таджикском и

английском языках. Вестник педагогического университета. Издание

Таджикского государственного педагогического университета имени С. Айни.

№ 1. (102) Душанбе –2023. –С. 47-52


[…]


медицины и по этой причине необходимо сравнение лексических групп данной

области для точного определения специальной тематической классификации

исследуемой темы.

Надо отметить, что некоторые группы словообразования не всегда

подходят медицинской лексике, так как переносный смысл слов неуместен в

исследуемой лексике, но морфолого-синтаксический и лексико-семантические

способы словообразования частично соответствуют словообразованию лексики

акушерства и гинекологии. Морфологический способ считается более

продуктивным.

В таджикском языке продуктивными суффиксальными и

префиксальными дериватами являются модели N- ак, N - гоњ, N - ї, N - а, бе +

N и др. а в английском языке: N+y, N+ly и такой подход может соответствовать

и другим частям речи. В английском и таджикском языках при помощи

словосложения также образуется лексика акушерства и гинекологии,

например: а) child birth - роды (таваллуд); heartbeat- сердцебиение (тапиши

дил, дилзанї); to breastfeed – кормить грудью (ширмаконї, шир макондан)

heart+ach = heartache – дарди сар (головная боль), stomach+ache =

stomachache, stomach - pump - (боль в животе) и т.д.

Продуктивными словообразовательными средствами таджикского и

английского языков считаются следующие словообразовательные элементы:
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- от, -ак, -ї, -ан, -идан, -ҳам, -но, бар. В английском языке ту же особенность

можно увидеть в следующих суффиксах: -er, -or, -ee, -ete, -man, -ist, -ness, -ism,

-dom, -ship, -ation, -hood ,- acy, - ery, -ment,- age,- sion,- tiont,- ture и т.д.

Синонимия слов в целом в медицине должна способствовать

конкретному изложению того или иного высказывания, отдельные смысловые

оттенки не должны привести к недопониманию мысли. Абсолютные синонимы

играют особое место в образовании лексики и терминологии медицины. Кроме

того, источником синонимичности слов в лексике и терминологии акушерства

и гинекологии и в целом в медицине можно считать заимствование лексики

другого языка, соответствие значения исторических понятий, сокращѐнные

формы, также эпонимы. Анализ показывает, что особым фактором развития

языка является взаимосвязь с другими языками. Двусторонние отношения

посредством научных исследований, перевод различных произведений может

стать источником заимствования соответствующей лексики, которым может

послужить как конкретное слово, определяющее конкретное значение термина.

Таким образом, эти взаимосвязи способствуют обогащению словарного

состава языка, в том числе помогают развивать и уточнять медицинскую

лексику и терминологию разной области, в том числе акушерства и

гинекологии. Несмотря на то что многие термины в медицине являются

интернациональными, они находятся в конкретных семантических

отношениях.
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Заключение.

В процессе исторического и развития языка для его формирования

используют множество способов и средств. Лексический состав каждого

языка возникает в разных контекстах с общими и специфическими чертами,

развивается, обогащается и служит определенному обществу. В каждый

исторический период язык развивается вместе с обществом, преодолевая

различные языковые трудности.

Выявлено, что основными факторами, влияющими на формирование

таджикской и английской гинекологической терминологии, являются:

1. Новые достижения науки и тенденции, воплощающиеся в появлении

новых приборов, что влечет за собой образование новых названий и,

следовательно, терминов.

2. Новые достижения в развитии акушерства и гинекологии, появление

новых направлений в данной науке.

3.Новые общественные явления, имеющие как положительное, так и

негативное значение для общества.

4.Большинство национальных терминов имеет греко-латинские эквиваленты.

Греко-латинские терминоэлементы, занимая значительное место в

медицинской терминологии, полностью освоены и служат базой создания

новых слов уже на таджикской почве, например, эндометриоз, эндокардит,

эндоскопия.

В диссертации были рассмотрены использованные в данном труде три

способов терминообразования.

1.морфологический (морфологический способ включает в себя

образование терминов при помощи префиксов);

2.синтаксико-морфологический (способ словообразования появление в

языке новых слов в результате перехода лексических единиц или их форм из

одной части речи в другую);

3.лексико-семантический (появление новых слов в результате

изменений в их значении).
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По понятийному признаку в диссертации выделены следующие группы

терминов, выступающих в качестве родового терминоэлемента

терминологических словосочетаний:

1. патологические и физиологические процессы, симптомы;

2. названия методов исследования и лечения заболеваний;

3. названия технологий (инструментарий, приборы, оборудование, предметы

ухода);

4. названия работников;

5. наименования больных.

В составе гинекологической терминологии изучены следующие

способы семантического терминообразования. Семантика медицинской

терминологии разнообразна, при этом в образовании данных терминов

участвуют не только корневые, но часто и аффиксальные терминоэлементы.

И те, и другие имеют свои индивидуальные черты и требуют специального

рассмотрения. Без уяснения специфики наименьших значимых элементов в

структуре медицинского термина невозможен переход к анализу более

крупных, комплексных единиц словообразования - словообразовательных

гнезд, цепей, парадигм, отражающих системный характер терминологии, а

также изучение лексического, морфологического, синтаксического уровней

медицинской терминологии.

Морфологический способ терминообразования широко используется

во всех тематических группах гинекологической терминологии. На это

указывают следующие факты:

1. В производстве терминов гинекологической терминологии активно

участвует аффиксация, как в форме префиксации, так и в форме

суффиксации. Самыми продуктивными суффиксами являются: -tion, -у, - ing,

-ment, -ness, -ег, abortion, rapture, miscarriage.

Продуктивными префиксами являются: -dis, -dia, -anti, -a;

2. Сложные термины;
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3.Терминологические словосочетания, часть компонентов которых является

медицинскими терминами, а часть относится к общеупотребительной

лексике.

В нашем исследовании характер и значение медицинской терминологии

в таджикских и английских словарях показывают, что обсуждаемые нами

термины имеют только свою прямую, номинально исключительную

функцию в контексте научного языка. Появление определенных

терминологических единиц в лексике обычного языка указывает на их

значение, распространенность и употребление в различных литературных

жанрах, а также на заимствование и приобретение этих терминов

литературным языком, но никогда не указывает на единое и принципиальное

отношение терминов к обычному языку.

С нашей точки зрения, очевидно, что гинекологическая терминология -

это явление исторического развития, связанное с историей развития науки и

техники. Материал на разных языках интенсивно и конкретно организован.

Как известно, использование разных методов позволяет рассмотреть процесс

формирования современной медицинской терминологии в широких

исторических рамках и выявить богатство материала и актуальность

имеющихся лингвистических средств для формирования терминологии.

Таким образом, при изучении современной медицинской терминологии мы

рассматриваем взаимодействие лингвистических и экстралингвистических

факторов в формировании и последующем развитии термина.

Семантика медицинской терминологии разнообразна, при этом в

образовании данных терминов участвуют не только корневые, но часто и

аффиксальные терминоэлементы. И те, и другие имеют свои индивидуальные

черты и требуют специального рассмотрения. Без уяснения специфики

наименьших значимых элементов в структуре медицинского термина

невозможен переход к анализу более крупных комплексных единиц

словообразования - словообразовательных гнезд, цепей, парадигм,

отражающих системный характер терминологии, а также изучение
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лексического, морфологического, синтаксического уровней медицинской

терминологии.

Изучение языков в сравнительном плане создаст особую возможность

реально определить место каждой лексической единицы в системе языков

мира. Оно применяется также при разрешении такой важной проблемы как

закономерность их развития и взаимодействия. Как известно сопоставление

отдельных пластов лексики в разносистемных языках требует решения

многих весьма трудных задач в языкознании.

В современном мире интерес к изучению медицинской терминологии

весьма велик и в этом плане анализ и исследование лексики акушерства и

гинекологии может способствовать решению многих языковых разногласий в

сравнительном плане, особенно среди участников медицинских учреждений.

Система терминов и терминологии в медицине различна и обширна.

Они считаются взаимосвязанными и проникают из одной системы в

другую. В процессе развития могут изменятся функции терминов, место

и способы применения медицинских терминов.

Термины имеют различные способы образования, то есть могут быть

составными, двухсловными сочетаниями. Имеются и многословные

составные термины. Постоянная часть составного термина, стержневое

слово, имя существительное выражает родовое понятие, а изменяемые части

как в таджикском, так и в английском языках. Прилагательные или

существительные обладают определяющей, уточняющей, ограничивающей

функцией, то есть выражают видовые понятия, вариативные признаки,

например: илтињоби бесирояти сифок (перитонит) – (aseptic

peritonitis);газакисифок – (hemorrhagic peritonitis), илтихобиталха – (bile

/biary peritonitis), илтињоби сифоки мадфуй (fecal peritonitis) и т.д.;

шараѐни фишор баландї (arterial / systemichypertension), фишор баландии

шараѐниигемодинамикї (hemodynamic - arterial / systemic - hypertension),

бењаракатии шараѐни фишорбаландї (congestive - arterial / systemic -
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hypertension), шараѐни фишорбаландии асабї (neurogenic symptomatic

arterial / systemic hypertension) и другие.

В целом, можно считать, что исследование терминов и терминологии,

особенно в области медицины, является всегда актуальной темой, так как эта

отрасль науки находится в постоянном развитии, и появление новых

терминов в этой сфере требует постоянного внимания и тщательного

исследования.

Несмотря на заимствование из других языков, которое сыграло

особенную роль, следует исследовать терминологию независимо от

интернациональности многих из них, так как не всегда языки могут иметь

одну и ту же особенность использования названной лексики и терминологии.

Надо отметить, что терминообразование, будучи микросистемой,

входящей в словарный состав современного языкознания и в таджикского

языка, в медицинской терминологии обладает как ярко выраженной

спецификой, так и особенностями, присущими языку.

Одним из путей и средств восстановления, закрепления и

формирования языка является грамотное и умелое использование

возможностей истории языка и сохранение его связи с современным языком.

История показала, что многие языки вымерли в результате неспособности

носителей поддерживать эту связь. Поэтому для того, чтобы сегодняшний

язык был устойчивым и продуктивным, необходимо знать его историю.

Именно такая связь создала условие таджикскому языку не только

существовать тысячи лет, но и постоянно развиваться.

Другим фактором устойчивости лексического состава таджикского

языка и его развития является, прежде всего, прочная двусторонняя связь с

другими языками мира, в том числе с английским, посредством перевода и

перевода художественных, учебных и научных произведений. Таким

образом, перевод художественных, образовательных, политических и

культурологических материалов способствует обогащению лексического

состава таджикского литературного языка.
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В нашем исследовании характер и значение медицинской

терминологии в таджикских и английских словарях показывает, что

обсуждаемые нами термины имеют только свою прямую, номинально

исключительную функцию в контексте научного языка. Появление

определенных терминологических единиц в лексике обычного языка

указывает на их значение, распространенность и употребление в различных

литературных жанрах, а также на заимствование и приобретение этих

терминов литературным языком, но никогда не указывает на единое и

принципиальное отношение терминов к обычному языку.

Исследования показали, что наиболее распространенным подходом к

подсказкам является синтаксический, то есть формирование двухчастного,

трехчастного, четырехчастного сочетания терминов, обусловленных

сложностью процесса предметов и явлений.

В современном обществе существует большой интерес к изучению

медицинской терминологии, где анализ и изучение лексики акушерства и

гинекологии, в частности, позволяет разрешить многие языковые различия

между участниками медицинского учреждения в сравнительном аспекте.

С нашей точки зрения, очевидно, что гинекологическая терминология - это

явление исторического развития, связанное с историей развития науки и

техники. Материал на разных языках интенсивно и конкретно организован.

Как известно, использование одновременного и эфемерного методов

позволяет рассмотреть процесс формирования современной медицинской

терминологии в широких исторических рамках и выявить богатство

материала и актуальность имеющихся лингвистических средств для

формирования терминологии. Таким образом, при изучении современной

медицинской терминологии мы рассматриваем взаимодействие

лингвистических и экстралингвистических факторов в формировании и

последующем развитии термина.
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