Отзыв

официального оппонента на кандидатскую диссертацию Каримовой Мукаддас Дониёровны «Семантико-словообразовательный анализ специальной лексики и терминологии акушерства и гинекологии в таджикском и английском языках», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. «Языки народов зарубежных стран (таджикский язык, английский язык)»; 5.9.8. «Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика»

Диссертация Каримовой Мукаддас Дониёровны «Семантико-словообразовательный анализ специальной лексики и терминологии акушерства и гинекологии в таджикском и английском языках» представляет собой фундаментальное лингвистическое исследование, в котором сочетаются два важных аспекта лингвистического анализа: семантический и словообразовательный, а также глубокий уровень его теоретического осмысления. Подобное лингвистическое исследование делает диссертацию Каримовой М.Д. актуальной как для сопоставительной типологии, так и для теоретической и прикладной лингвистики.

В современном языкознании особенно важным и плодотворным для изучения системных отношений в семантической структуре терминов является изучение категориальных явлений, присущих разным пластам лексики с тщательным выявлением черт сходств и различий, охватывающих основные уровни структуры языка при особом внимании к характеру пересечения отдельных микросистем в их взаимодействии.

Интерес к изучению подобным исследованиям объясняется тем, что они позволяют более чётко вскрыть сущность исследуемого явления, уточнить специфику смысловой структуры языков, определить сходства и различные свойства, характерные для систем языков. Еще больше ценность подобных исследований возрастает при применении сопоставительно-типологического метода.

Медицинская терминология, составляющая прикладную основу предлагаемой к защите диссертации, обозначает существенные в жизни

человеческого общества понятия, в наиболее явном виде отражает роль человеческого фактора в языке и тем самым способствует исследованию лексического состава языка в функциональном аспекте. Подобные исследования актуальны, так как отражают все возрастающий интерес к вопросам когнитивной семантики языковых единиц вообще и функциональной лексикологии в особенности.

Актуальность данного исследования заключается в том, что акушерство и гинекология - это клиническая специальность и одна из основных отраслей медицины и здравоохранения. Роль медицинского работника, тесно связана с ценностями жизни, смерти, здоровья и болезни. Лексико-словообразовательный анализ лексем и терминов акушерства и гинекологии в таджикском и английском языках в сопоставительном контексте еще не была предметом лингвистического исследования, которая определяет актуальность выбранной темы. В этом аспекте выбранная диссертантом тема исследования является актуальной, и востребованной современной лингвистической наукой.

Теоретическая значимость рецензируемой работы состоит в том, что анализ данных терминов в сопоставляемых языках имеет определённое теоретическое значение. Исследование медицинской терминологии акушерства и гинекологии в английском и таджикском языках зависит от непосредственного взаимоотношения с другими языками мира, особенно в сфере изучения терминов и терминологии медицины в сравнительном плане.

Научная новизна диссертации неоспорима, она заключается в том, что в ней, впервые проведено компаративное исследование гинекологических терминов в таджикском и английском языках; выполнен лексико-семантический анализ гинекологических терминов сопоставляемых языков; выявлены терминологические универсалии и национально - культурные особенности их образования в разноструктурных языках; определены особенности взаимосвязей лексических и грамматических единиц в рамках исследуемой категории.

Целью диссертационной работы, прежде всего, является семантико-словообразовательный анализ специальной лексики и терминов акушерства и гинекологии в таджикском и английском языках и способов выражения гинекологической лексики современного таджикского языка в теоретико-компаративном аспекте с английским языком.

Объектом данной работы являются термины акушерства и гинекологии таджикского и английского языков и выявление способов передачи значений данных терминов в сопоставляемых языках.

Структура и объем работы отражают логическую последовательность преследуемых цели и задач исследования проблемы. Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, библиографии и приложений.

Во Введении излагаются общая характеристика работы, обосновывается выбор темы, определяются цели, задачи, методы, предмет исследования, отмечается научная новизна, теоретическая и практическая значимость, формулируются положения, выносимые на защиту, приводятся сведения об апробации основных положений диссертации.

В первой главе «Теоретическое обоснование исследования специальной лексики акушерства и гинекологии в разносистемных языках» определяются теоретические предпосылки исследования и рассматриваются основные понятия, связанные с гинекологической терминологией. В первом, втором и третьем параграфах этой главы рассматриваются история термина как результат и орудие профессионального мышления, происхождения медицинских терминов, анализ списка терминов акушерства и гинекологии, рассматриваемых в работе.

Во второй главе «Семантико-словообразовательный анализ специальной лексики и терминологии акушерства и гинекологии» состоящей из четырех разделов рассматриваются тематическая классификация лексики и терминологии акушерства и гинекологии, синонимичность лексики акушерства и гинекологии в таджикском и английском языках, заимствованные слова в составе лексики гинекологии и акушерства, и

словообразовательный анализ терминов акушерства и гинекологии в таджикском и английском языках.

Каждая лексико-семантическая группа слов в диссертации подвергнута тщательному анализу и подразделяется в дальнейшем на подразделы в зависимости от иерархии семантической организации гинекологической терминологии в сопоставляемых языках.

В заключении диссертационной работы кратко обобщены основные результаты исследования (стр. 132-137). Таким образом, на основе достаточного анализа предметной области, адекватной постановки научной проблемы и частных задач исследования, корректного применения общефилологических методов исследования получены вполне достоверные и обоснованные результаты.

Наряду с положительными сторонами в диссертационной работе Каримовой Мукаддас Дониёровны наблюдаются некоторые недостатки и недоработки, которые сводятся к следующему:

1. В диссертации автор указывает на большое количество научной литературы относительно термина, терминологии и теории языка, но не всегда в достаточной мере проводит критический анализ этих источников.

2. Примеры приведены из неизвестного источника, к каждому термину приведены несколько примеров, но анализ примеров не приведён в работе (стр. 35, 36, 72...).

3. На страницах 60-61 идёт анализ терминов с точки зрения медицины, а не лингвистики.

4. На странице 95 примеры приведены к слову “дил”, было бы лучше, если бы автор привела примеры с гинекологическими терминами.

5. В работе встречаются отдельные стилистические, орфографические и технические недочеты, которые можно легко устранить.

Библиография, приведенная в работе весьма представительна и в теоретической части, и по охвату языкового материала.

Высказанные замечания не умаляют достоинство диссертации. Она представляет собой целостное завершённое исследование и является весомым вкладом в сравнительно-типологическое языкознание, выводы и заключения обоснованы, язык и стиль изложения достаточно выдержан. Его автор, завершив этот труд, показал, что хорошо владеет современными методами исследования и является вполне сформировавшимся учёным-лингвистом.

Все это дает нам право утверждать, что представленная к защите диссертация Каримовой Мукаддас Дониёровны на тему «Семантико-словообразовательный анализ специальной лексики и терминологии акушерства и гинекологии в таджикском и английском языках» отвечает всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к подобным трудам, и ее автор заслуживает присуждения ей искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (таджикский язык, английский язык) 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Кандидат филологических наук, доцент, декан
факультета английского языка Таджикского
международного университета иностранных языков
имени Сотима Улугзода Мусоямов Зубайдулло Муминшоевич

Заверяю подпись Мусоямова З.М.
Начальник управления кадров и специальных дел
Таджикского международного университета
и иностранных языков Юсупова Бибижон Ганиджановна

Контактная информация:
734019, Таджикистан, г. Душанбе,
ул. Мухаммадиева 17/6,
Тел.: (+ 992) 918 895122
E-mail: zubaidullo@gmail.com

14.03.2024г.